
Terça-feira, 26 DE MAIO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32893

RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES 
DE SOUZA, matrícula nº. 57173328/6, ocupante do cargo de 
Diretora,  Suprimento de Fundos no valor de R$-1.082,70 
(Hum mil, oitenta e dois reais e setenta centavos o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa

Valor

074534 0101 339039 1.082,70

II - ESTABELECER  o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (quinze) dias contados, a partir da comissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 832608

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 375/2015, DE 25 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/200800, de 13/05/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor PAULO ANDRE DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Civil, lotado 
na Diretoria de Gerenciamento de Obras, a viajar ao município 
de Cametá/Pa, no período de 26/05 a 28/05/2015, com objetivo 
de proceder fi scalização nas obras de construção do Quartel do 
Corpo de Bombeiros e da UIP PRO PAZ, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 832271
PORTARIA Nº. 376/2015, DE 30 DE ABRIL DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/200800, de 13/05/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 7030/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar ao município 
de Cametá/Pa, no período de 26/05 a 28/05/2015, com objetivo 
de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 832274
PORTARIA Nº.378/2015, DE 25 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/216242, de 21/05/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº. 5853052/6, ocupante do cargo de Coordenador, a 
viajar ao município de Parauapebas (Carajá)/Pa, no período de 
25/05 a 27/05/2015, com objetivo de acompanhar a uma visita 
técnica nas obras de construção da Cadeia pública, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 

(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 832487

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO 
DO RECURSO DE HABILITAÇÃO

CP Nº 001/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou o 
contrarrecurso apresentado pela empresa Construtora Habitare 
LTDA, referentes à Concorrência Pública nº 001/2015, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de serviços remanescentes do contrato 013/2009, referente ao 
Sistema de Esgotamento Sanitário do Município de Capitão Poço 
no Estado do Pará, tendo como resultado da análise o que segue:
1-Foi HABILITADA a empresa:
-PHAZ CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 12.143.487/0001-40;
2- Foram INABILITADAS, por não atenderem o edital, 
conforme registro constante na ata de abertura deste certame, 
as empresas:
-SANTA TEREZA, CNPJ: 05.693.333/001-6, pois estava com a 
certidão de CREA vencida;
-ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
34.879.932/001-07, pois a certidão sobre trabalhos de menores 
estava invalida, não apresentou bálano patrimonial exercício 2014;
-CONSTRUTORA HABITARE, CNPJ: 04.550.406/0001-07.
A Comissão marcará a data de abertura das propostas fi nanceiras 
para o dia 28 de Maio de 2015, sendo esta data publicada em 
Diário Ofi cial do Estado.

Belém/PA, 25 de Maio de 2015.
Michelly Miranda

Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.
Protocolo 832261

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA                                  
BELÉM/PA, 25 DE MAIO DE 2015.

TP Nº 010/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da proposta apresentada sobre a classifi cação referente 
à Tomada de Preço nº 010/2015, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa de Engenharia para Execução de serviços 
remanescentes do contrato 032/2014, referente à implantação 
do Sistema de abastecimento de água no Município de Breves no 
Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
1-Foi CLASSIFICADA E VENCEDORA a empresa:
-EV Construções e Serviços LTDA EPP; CNPJ: 20.201.780.0001-
45 com o Valor R$ 1.288.588,88

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 832284

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DOS RECURSOS                                 
BELÉM/PA, 25 DE MAIO DE 2015.

TP Nº 003/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise do Recurso apresentado pela Empresa AFS Construções 
e Serviços LTDA na Tomada de Preço nº 003/2015, decide 
pela improcedência dos pedidos, cuja decisão está nas folhas 
919,920,921 do referido processo e consequentemente confi rma 
que a vencedora do Certame e a Empresa Santa Tereza LTDA 
como única classifi cada e com proposta apresentada no valor de 
R$1.019.218,82.

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 832354

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 
49 da lei federal nº. 8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento 
licitatório discriminado abaixo, por razões de interesse público 
decorrentes de fatos supervenientes da Administração, conforme 
processo nº 2013/372342 anexo aos autos.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Licitação nº: 10/2014
b) Modalidade: Convite
c) Objeto da Licitação: Contratação de empresa para elaboração 
de projetos executivos de arquitetura  e Complementares para 

Construção do PROPAZ Integrado, no Município de Breves, neste 
Estado.
d) Empresa vencedora: SMP FIGUEIREDO EIRELI
e) Data de Adjudicação e Homologação: 24/03/2014

Belém, 25 de maio de 2015.
Ordenadora Responsável

NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 832456

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 
49 da lei federal nº. 8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento 
licitatório discriminado abaixo, por razões de interesse público 
decorrentes de fatos supervenientes da Administração, conforme 
processo nº 2013/372351 anexo aos autos.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Licitação nº: 11/2014
b) Modalidade: Convite
c) Objeto da Licitação: Contratação de empresa para elaboração 
de projetos executivos de arquitetura  e Complementares para 
Construção do PROPAZ Integrado, no Município de Marabá.
d) Empresa vencedora: SMP FIGUEIREDO EIRELI
e) Data de Adjudicação e Homologação: 06/02/2014

Belém, 25 de maio de 2015.
Ordenadora Responsável

NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 832458

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2014
Data de Assinatura: 22/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Da alteração da razão social e endereço, a 
Contratada passa a fi gurar no preâmbulo como ALTERNATIVA 
MAR E TERRA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-EPP, com novo 
endereço a Rua Eduardo Santos Pereira, nº 2260, bairro Jardim 
dos Estamos, CEP 79.020-170, Campo Grande, Mato Grosso do 
Sul.
Contratado: ALTERNATIVA MAR E TERRA SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA-ME
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 832205

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 202 /2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO, que o titular da Gerência Estratégica Financeira 
- GEFIN, o Sr. ANTONIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR, estará 
afastado de suas funções laborais por motivo de enfermidade 
por 30 (trinta) dias no período de 07.05.2015 a 05.06.2015, 
conforme Atestado Médico apresentado nesta Companhia.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. CÉLIA MARIA DO NASCIMENTO PEREIRA, 
Matrícula nº 3189147, CPF nº 064.567.742-68 para substituir o 
referido Gerente Estratégico no período acima mencionado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
07.05.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de maio de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 832499


